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ABSTRAKT

Teoretická časť tejto bakalárskej práce obsahuje popis môjho animovaného filmu

„Čas na čaj“. Popis zahŕňa jeho vznik od počiatočných námetov, scenárov, výtvarných

návrhov až po realizáciu a dokončovanie, ale aj detailné zachytenie postupu práce, prípravy,

komplikácie, technické a tvorcovské problémy, ktoré autor riešil.
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ABSTRACT

The theoretical part of this bachelor thesis contains a description of creation of my

animated film "Tea Time". Description includes the initial concepts, scenarios and artistic

procedures, but also implementation, completion, detailed depiction of the work procedure,

preparations, complications, technical and creative problems, that author had to deal with.

Keywords: Tea time, tea, war

V prvom rade chcem poďakovať svojím rodičom za ich nekonecnú podporu pri mojom

štúdiu. Kamarátom ktorý pri mne stáli aj v ťazkých časoch.

Taktiež by som rád poďakoval vśetkým pedagógom, ktorý somnou mali trpezlivosť a naučili

ma všetky tie skvele veci.

Ďakujem pracovníkom školy na študijnom oddeleni za ich nekonecnu pomoc pri vsetkych

problemoch ktore sme museli riesit

Prehlasujem, že odovzdaná verzia bakalárskej práce a elektronická verzia nahraná do
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ÚVOD

Napriek tomu, že som študoval animáciu už na strednej škole, tak som vôbec netušil

koľko krvi a potu tomuto remeslu ešte obetujem a ani to, ako náročné je jeho štúdium.

Ešte dnes si pamätám na slová, ktoré som si v hlave opakoval pri dokončovaní môjho

maturitného animovaného filmu - “Nikdy viac.”.

No napriek tomu som s odstupom času zistil, že kresba je to, čomu sa chcem primárne

venovať. Pohyb a dynamika linky, to ma priťahovalo. Dlho som sa pri štúdiu potýkal

s otázkami prečo je pre mňa ťažké filmy dokončovať až do momentu, kedy som musel

vytvoriť plnohodnotný film. Problém s dokončovaním sa však objavil zas a ja som

si uvedomil, že cesta okolo nevedie takže sa to musím naučiť.

Budem sa snažiť priblížiť celý postup mojej práce a dúfam že na konci si nebudem

hovoriť “nikdy viac”, ale “konečne som to dorobil do konca”.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PREPRODUKCIA

Často som v minulosti preprodukciu a prípravu zanedbával a hovoril som si, že už to

mám v hlave a ten obraz už len jednoducho na-animujem pretože presne viem čo chcem.

To, že to bola hlúposť som pochopil hneď na to ako sa začali objavovať prvé problémy

a ja som sa zasekol na niečom úplne banálnom a nevedel sa pohnúť ďalej. Je nepríjemné

keď sa to stane, a vy vlastne neviete čo idete robiť, pretože vám zrazu v hlave jeden obraz

chýba, alebo naopak nie ste schopný dostať obraz z hlavy na papier. Občas to potom autora

položí natoľko, že už na filme nemá vôbec chuť pracovať. Stáva sa to bežne a myslím,

že každý si tým prejde než sa z toho poučí. Sám som sa naučil že je preto nevyhnutné

zachovať správny postup pri tvorbe animovaného filmu.

V tejto časti by som rád objasnil ako som sa k námetu vôbec dostal a odkiaľ prichádzali

moje prvé inšpirácie. Nechcem však písať iba čisto o mojom filme, ale aj o mne a mojom

vnímaní, aby ste mali možnosť nazrieť na vec z mojej perspektívy.

Aj napriek tomu, že scenár na film som mal v podstate už hotový, trvalo nesmierne dlho

než som sa k finálnemu dielu dopracoval. Aj keď sa to na prvý pohľad nezdá a od známych

či rodiny často počujem slová ako “... to je všetko?”, alebo “A toto ti trvalo tak dlho?” tak

za mojím filmom je v skutočnosti veľa práce a stresu. Uznávam, že čas strávený pri tvorbe

filmu mohol byť kratší a film mohol byť jednoduchší, alebo už dávno hotový, ale každý

máme svoj film a svoju cestu k nemu. Pre niekoho je to jednoduchšie pre iných náročnejšie.
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1.1 Príprava

Mnohí by radi povedali, že mám hlavu z orecha (poniektorí možno aj horšie)

a nebudú ďaleko od pravdy. Niektorí z nás kráčajú do sveta s mladíckou nerozvážnosťou,

mysliac si že často opakovaná hodnota prípravy je len akýmisi pomocnými kolieskami pre

všetkých ostatných a nás sa to samozrejme netýka a upozornenia starších o tom,

na čo si máme dávať pozor idú jedným uchom dnu a druhým von.

Na začiatku si každý v duchu hovoríme ako sa nás pravidlá netýkajú a ako by bez

nich bolo lepšie, a že my vieme najlepšie ako. S hlavou v oblakoch mierime na mesiac a nie

raz si až neskoro uvedomujeme že sme si toho opäť naložili viac než sme mali. Nemyslím,

že táto vlastnosť je zlá, alebo na škodu, veď nie jeden mudrc povedal že robiť chyby je

ľudské a práve tie chyby nás posúvajú ďalej. Možno ani nie je zlé takéhoto snílka nechať

občas prejsť si všetkými tými chybami a až keď mu hlava klesne z oblohy, sám uzná, že ste

mali pravdu a napokon začne počúvať.

Nepíšem tu o tom pre nič za nič, ale pretože práve ja som jedným z týchto snílkov.

A práve táto neuváženosť ma opakovane ponárala do problémov, kde ostatní už len kývali

hlavou nad tým ako som si zase zavaril. A je to práve tá detská túžba, s ktorou som vkročil

do sveta animovaného filmu, kde som uvidel všetky tie možnosti bez hraníc a svet, s ktorým

sa môžem vyhrať podľa svojich predstáv tak, že keď ho uvidia ostatní spadnú na zadok.

A práve s týmto pocitom malého chlapca som si neraz povedal ako spravím veľký film,

s ktorým sa budem schopný pochváliť, no ten ma nakoniec s množstvom práce dostal späť

do reality, kedy som mal možnosť zvážiť svoju nenásytnosť a dospieť z naivity.
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1.2 Inšpirácia

Tak ako aj iní, aj ja som sa inšpiroval už len pri písaní tejto teoretickej práce prácami

druhých. Prezeral, čítal a hľadal som inšpiráciu pre svoju vlastnú prácu a hlavne pre túto

kapitolu o inšpirácií. Ako som čítal a prezeral texty iných v očakávaní náhleho prílivu

inšpirácie, stále nič neprichádzalo. Po chvíli som si však uvedomil, že inšpirácia nepríde len

tak sama od seba a ja na ňu nemôžem len tak ďalej čakať. Preto som začal písať to, čo mi

v danom momente napadlo. Netrvalo dlho a inšpirácia prišla sama a ani som

si to neuvedomil. mal som prvých pár strán za sebou. Píšem o tom práve preto pretože mám

pocit že takto to funguje nielen s písaním ale so všetkým čo robíme, či už film, hudbu alebo

literárne dielo.

Často vidím ako ľudia vravia “idem sa prejsť, idem si sadnúť, idem si ľahnúť na gauč

a ono to príde samo”. A veľakrát príde maximálne tak spánok. Všimol som si, že inšpirácia

je ako Batman1. Vždy nás zaskočí nečakane a často krát nás prekvapí na úplne nezvyčajných

miestach. Kto z nás nepozná ten pocit, keď musíme vstať z postele len, aby sme si zapísali

nejaký nápad.

1 Batman komiksová postava, vytvorená Bobom Kaneom a Billom Fingerom. Ikonická postava DC Comics,

jeden z najslávnejších Superhrdinov. (20)

Obr. 1, Kim Jung Jih Obr. 3, Jim Lee Obr. 2, Gipi
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Čo môžem o inšpirácií ešte povedať je, že chodí v obrazoch. Aspoň čo sa mňa týka.

Vždy je to predstava, už len keď sa pozerám na zaujímavú ilustráciu, nejde ani tak o vizuálne

spracovanie ale príbeh, ktorý sa za obrazom skrýva. Niektorí vidia iba statický obraz, no

mne sa pred očami premieta film a premýšľam čo sa v tom obraze stalo a čo bude nasledovať.

Tieto príbehy ma doviedli až ku dverám animácie, kedy som mal možnosť do obrazu písať

príbeh ja.

Na jednu stranu je dobré si cielene rozširovať obzory, skúšať nové chodníčky

a sledovať iných, ale inšpirácia ako taká príde zväčša keď už sme na ceste. Ja preto

rozdeľujem inšpiráciu na tú, ktorú hľadáme a na tú, ktorá hľadá nás.


[…]


kedy sa kamera otáča okolo hlavného hrdinu. Bolo by náročné zachovať proporcie mesta v

animácii preto som sa rozhodol pomôcť si 3D programom

Obr. 25, 3D model domu

Obr. 26, 3D model domu
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V programe 3D Max10 som si pomáhal už aj predtým pri iných záberoch s pozadiami

kedy som podobne plánoval využiť animovanú kameru. Vytvoril som si v priestore

jednoduchú postavu a jednoduchý model krajiny so základných geometrických tvarov.

Tie mi neskôr poslúžili ako oporný bod pri otáčaní kamery. Týmto spôsobom som nemusel

riešiť perspektívu a prípadne problémy pri pohybe kamery v priestore. Jednotlivé pozadia

som jednoducho vymodeloval a následný pohyb kamery prekreslil ručne.

Vo väčšine prípadov mi však tento spôsob nevyšiel a preto som väčšinu

animovaných kamier s výnimkou iluzie animoval ručne bez predlohy.

10 Počítačový program pre tvorbu 3D modelov, animácií, renderovanie a textúrovanie

Obr. 27, 3D model domu

Obr. 28, 3D model domu
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6.3 Farba

Keď bola linka vo filme hotová, bolo možné pristúpiť ku farbe. A podobne ako pri

riešení linky, aj pri farbe som pouzil rôzne štetce na podchytenie atmosféry. Kedy začiatkom

filmu spolu s čistejšou linkou je použitý aj čistejší štetec. Naopak neskôr pri rozbitej linke je

použitý zrnitejší štetec, tak aby z neho rozbitosť linky nevynikala.

Čo sa týka farebnosti, snažil som sa pracovať so svetlom a tónmi farieb. Pôvodným

zámerom bolo film začať s východom slnka a skončiť so západom slnka, tak aby som

symbolicky podporil koniec dňa a príbehu. Nakoniec po skrátení filmu tento fakt nie je až

tak čiteľný.

Druhým motívom s ktorým som pracoval bol tón farieb. Zo začiatku bol reálny svet

zobrazený teplými farbami ktoré zvýrazňujú život aj keď okolitá krajina pôsobí prachovo,

naopak farebnosť ilúzií sa zmení na studené farby, vyvolávajúce pocit chladu aj napriek

tomu že ilúzie sú riešené pestrejšími farbami. Chladnosť ilúzie malo vyvolať pocit neistoty

a podporiť fakt ze chlapec zomiera.

Obr. 29, Čas na čaj
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7 POSTPRODUKCIA

Pod pojmom „postprodukcia“ sa rozumie finálne skladanie a úpravy

audiovizuálneho diela. Jednotlivé zábery, efekty, pohyby kamier a plánov sa musia vložiť

do programu ako je Adobe After Effects a následne upraviť tak aby všetko sedelo jak má.

Vzhľadom na to, že tejto fáze som sa chcel vyhnúť čo najviac a snažil som sa všetky

tieto veci riešiť ručne, priamo v programe TVPaint stačilo mi exportovať celý film v PNG

sekvenciách, ktoré som následne vložil do spomínaného programu Adobe After Effects.

Po jednoduchých úpravách a vložených titulkoch stačilo už len film ako celok

vyrenderovať do video formátu mp4.

7.1 Zvuk a hudba

Keďže zvukovú stránku filmu som riešil cez zvukára a hudobníka, ktorý mi po

dokončení filmu dodali ruchovú stopu aj s načasovanou hudbou, nebolo nutné tejto časti

z mojej strany venovať veľké množstvo času.

Stačilo hudobníkovi odprezentovať moju predstavu o zvuku ktorý si vo filme

predstavujem a so zvukárom konzultovať priebežne náväznosť ruchov, zvukové mosty

a jednotlivé atmosféry.

Hudbu hudobník následne dodal zvukárke aby ju mohla spolu s atmosférami

a ruchmi vložiť do filmu. Takto mi stačilo finálnu stopu vložiť k svojmu videu pred finalným

renderom.
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ZÁVER

Popravde, po tých rokoch som už ani nedúfal, že svoj film ešte niekedy dokončím,

no všetkému raz príde koniec a ja píšem zaver k svojej bakalárskej práci. Dlho som

premýšľal čo by som na zhrnutie mohol k svojmu štúdiu povedať, no nenapadlo mi žiadne

veľké posolstvo, iba veľká vďaka za to, že som mal možnosť naučiť sa čo som sa naučil.

Na prvom mieste bolo u mňa naučiť sa kresliť a animovať a mám pocit, že za tým

som si aj počas celého svojho štúdia išiel. Okrem toho som sa postupne naučil vnímať svoj

film nie iba ako vec, ktorou sa prezentujem, ale aj ako niečo na čom sa učím.

Viem, že môj film nie je dokonalý a asi ani nezožne veľký úspech, no stále je to môj

film a úprimne, o jeho úspech ani nikdy v skutočnosti nešlo. V prvom rade išlo o to prejsť

si tou skúsenosťou spraviť samostatný a plnohodnotný film.

Práve preto som sa rozhodol prerušiť svoje štúdium, napriek veľkému množstvu

času, ktorý som v bakalárskom ročníku strávil. Nechcel som ukončiť svoje štúdium s tým,

že sa nepoučím zo svojich chýb, ktoré sa so mnou ťahali celé tie roky a s vedomím, že budem

prezentovať niečo čo nie je hotové.

A aj keď sa zdalo, že v mojom prípade je to nemožné, som rád že som to vydržal do

konca a že som film aj s pomocou a podporou od druhých nakoniec dokončil. Myslel som

si, že po dokončení filmu už viac na ďalšom animovanom filme nebudem chcieť pracovať,

no nie je to tak. Dokončenie tohto filmu bolo veľkým povzbudením.

Obr. 30, Čas na čaj

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 42
