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Michal nás provází procesem vzniku svého filmu, potkáme různé nápady, střetneme se

s otázkami, pochybnostmi, problémy i překážkami, aby nakonec – jak ostatně i Michal

v závěru přiznává – stálo vítězné finále, cílová páska, hotový film, který ilustruje leccos, co se

Michal během uplynulých let naučil. Teoretická práce tedy dobře slouží jako průvodce touto

cestou. Jakožto vedoucí jsem ji prakticky během psaní nepotkal, myslím, že by se dalo do ní

ještě vstoupit a některé formulace a místa „počechrat úpravami“, aby informační nebo někdy i

emoční hodnota byla silnější, proto navrhuji B.

Návrh klasifikace: B – velmi dobře
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